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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

e Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté 31.07.2014
(i ndryshuar).

e Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 éshté miratuar “Rregullorja e
zhvillimit té territorit”, (e ndryshuar)

e “Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vloré” miratuar me vendim t&¢ KKT-sé nr. 1, daté
16.10.2017(i rishikuar).

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Prona ndodhet né qytetin e Orikumit, né pjesén jugore t& Gjirit t& Vlorés, njé zoné me réndési té
vecanté strategjike dhe turistike pérgjaté Rivierés Shqiptare. Pozicioni i saj €sht& i privilegjuar,
duke gené vetém pak metra larg vijés ujore dhe né& aférsi té drejtpérdrejté me Portin e Jahteve t&
Orikumit (Orikum Marina), njé infrastrukturé detare moderne q& synon t& kthehet né njé nga
gendrat kryesore t& lundrimit sportiv dhe turizmit elitar né€ vend.

o =
" Radhime

Orikum

Fig. 1. Vendodhja e pronés né lidhje me qytetin e Orikumit

Zona e Orikumit karakterizohet nga njé peizazh natyror i pasur, me detin Adriatik nga njéra ané
dhe vargmalet e Karaburunit né prapavijé, duke krijuar nj& panoramé t& vecanté dhe njé mjedis
atraktiv pér zhvillime turistike dhe rezidenciale. Pérvec potencialit peizazhist, Orikumi ka njé
réndési historike dhe kulturore, pasi ndodhet prané Parkut Arkeologjik t& Orikumit dhe afér zonave
t&€ mbrojtura t& Parkut Kombétar t& Llogaras& dhe Parkut Detar Karaburun-Sazan. Ky kontekst e




forcon vlerén e territorit si pjesé e njé destinacioni qé ndérthur natyrén, kulturén dhe turizmin
elitar.

Aksesueshméria e pronés éshté njé tjetér element thelb&sor qé ndikon né potencialin e saj
zhvillimor. Nga njéra ané, ajo lidhet drejtpérdrejt me rrugén hyrése t&€ Orikumit, ndérsa nga ana
tjetér ka dalje t€ menjéhershme drejt marinés s€ jahteve, duke garantuar njé qasje té integruar si
nga rrjeti rrugor, ashtu edhe nga ai detar. Njé faktor strategjik shtesé &shté edhe aférsia me
aeroportin e ri t& Vlorés, i cili ndodhet né njé distancé t& shkurtér dhe q€ pritet t&€ shérbejé si porté
kryesore hyrése pér turizmin ndérkombétar né jug t& Shqipérisé.

Parcela ka njé konfigurim té parregullt, por qé shfrytézon avantazhin e dy daljeve t€ saj, njéra drejt
rrugés kryesore dhe tjetra drejt portit t& jahteve, duke lejuar konceptime fleksibél té zhvillimit dhe
organizimit hapésinor. Ky pozicion krijon mundésing pér ndérthurjen e volumetrisé arkitektonike
me hapésira publike dhe rekreative, duke garantuar shfrytézim maksimal t& pamjeve panoramike
dhe lidhjes sé drejtpérdrejté me detin.

Fig. 2. Evidentimi i sheshit.




2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Prona ndodhet né njésité strukturore OR.UB.5.1625, OR.UB.5.1473 dhe OR.UB.5.809

CHRLLR 51473

OR.UB.4. 1185

BIZBI2025, 11:43.32 AM o g 3;2.25? 4
Njsité Strukiurore Ny Toke Natyrore PPV Rijeti Rrugor | Propozuar ; A — L
s ; o noz? o (109 ki
A Banim & Sharhime C. Rruge Interurbane Dytasora Wi, Ml
B:Toks Bliqescre SHAAkiivitele Shogerore & Argetimi F:Rruge Lokeis

INT.Infrastrukture Transpori
Fig 3. Fragment nga harta e njésive strukturore 1é propozuaar sipas PPV-sé sé Bashkisé Vioré

Njésia strukturore: OR.UB.5.809

Bashkia Vioré
Nj&sia ORUBS.809
Sistemi UB_Urban
Kategoria 1 S.Shérbime
Kategoria 2 -
Kategoria 3 -
Kategoria 4 -
Lartésia né kate 5
Lartésia né metra 20
PDV JO
Intensiteti 1.5
KSHT 50%
Pérdorime té lejuara S.4 Shérbime Plazhi (Bar, Kafe. Restorant) “ :—i“‘;‘ﬁ;\\
A.5_Zona me shtépi t& dytaSiperfage (ha) SR
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Nijésia strukturore: OR.UB.5.1473

Bashkia

Njésia

Sistemi
Kategoria |
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
Lartésia né kate
Lart&sia né metra
PDV

Intensiteti
KSHT

Pérdorime t& lejuara

Siperfaqe (ha)

Vlorg

OR.UB.5.1473

UB Urban

SHA.Aktivitete Shogerore dhe Argetimi

2

0

JO

0.05

5%

AR _Aktivitetete sociale dhe rekreative
0.99

Njésia strukturore: OR.UB.5.1623

Bashkia

Njésia

Sistemi
Kategoria 1
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
Lartésia né kate
Lartésia né metra
PDV

[ntensiteti
KSHT

Pérdorime t€ lejuara

Siperfage (ha)

(0.35 ha) éshté mé dinamike, me intensitet 1.5, koeficient shfrytemml 50% dhe [artESI deri né 5
kate, duke lejuar ndértime shérbimesh si bare kafene dhe restorante prané bregdetit. Njésia
OR.UB.5.1473 (0.99 ha) ka karakter mé t& kufizuar, me intensitet 0.05 dhe KSHT 5%, duke u
destinuar kryesisht pér aktivitete sociale dhe rekreative né ndérhyrje me shkallé t& vogél ndértimi.
Ndérsa njésia OR.UB.5.1625 (0.46 ha) nuk parashikon ndértim t&€ qéndrueshém (intensitet dhe
KSHT 0%), por lejon struktura t& lehta shérbimesh plazhi, t& integruara me hapésirén natyrore. Ky
kombinim i njésive krijon njé ekuilibér midis volumetrisé s& ndértueshme dhe hapésirave publike
e rekreative, duke i dhéné pronés potencial té qarté pér zhvillime turistike dhe multifunksionale né

Vloré

OR.UB.5.165

UB_Urban

SHA.Aktivitete Shogerore dhe Argetimi

0
0
JO
0
0%

S.4_Shérbime Plazhi (Bar, Kafe. Restorant)

0.46

rore me parme I'd

harmoni me peizazhin bregdetar.

Duke u bazuar né nenin 34 t&¢ VKM-sé 408, daté 13.05.2015 “P&r miratimin e rregullores sé&
zhvillimit t& territorit”(e ndryshuar), parametrat e zhvillimit pér projektin e propozuar do t&

pércaktohen né kété rregullore.




2.2 Seti i fragmenteve té hartave t€ PPV-sé pér zonén né zhvillim
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Fig.4. Fragment nga harta e kategorive bazé t¢ pérdorimit té tokes sipas PPV-sé sé Bashkisé Vioré.
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3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Prona ka sipérfaqe totale 14 410 m?, ndodhet né zonén kadastrale Z.K. 2832 dhe pérbéhet nga dy
pasuri té regjistruara me nr. 24/23 dhe 24/26.

Ajo kufizohet: né veri me vijén bregdetare té€ Orikumit, pjesé e zgjatimit t& shétitores “Lungomare
Vloré—Orikum™; né lindje me parcela private me ndértime 1-2 kate; né peréndim me prona private
té zhvilluara me banim rreth 4 kate; dhe né jug me rrugén Vloré—Orikum, e parashikuar pér zgjerim
sipas PPV-sé sé Bashkisé Vloré.

24/27

Ny g —y

Fig 8. Fragment nga harta e pronésiseé.

Territori &shté i karakterizuar nga njé reliev pothuaj i sheshté, gjé qé pérbén njé avantazh (€
réndésishém pér zhvillimin e ardhshém, pasi lejon ndérhyrje mé t& lehta ndértimore dhe minimizon
nevojén pér punime té theksuara t& terrenit. Kjo natyré e buté e topografisé mundéson gjithashtu
njé organizim té qarté dhe funksional t& hapé&sirave arkitektonike dhe urbanistike.

Nga piképamija e pozicionit, prona gézon njé aférsi té menjéhershme me rrugén hyrése té€ Orikumit,
duke siguruar lidhje direkte me gytetin dhe me rrjetin rrugor kombétar. Nga ana tjetér, kufiri lindor
1 saj lidhet ngushté me Portin e Jahteve t& Orikumit, duke krijuar njé marrédhénie t€ drejtpérdrejté
mes territorit dhe infrastrukturés detare t& zonés. Ky kontakt i dyfishté¢ — me rrugén dhe me portin

zhvillimeve t& ardhshme urbane dhe turistike t& Orikumit.




N& territorin e pronés nuk ka ndértime ekzistuese, ¢cka e bén até njé sipérfaqe t& pastér dhe t&
paprekur, t& gatshme pér t'u konceptuar arkitektonikisht pa kufizime nga struktura té¢ méparshme.
Ky fakt ofron njé liri t& ploté krijimi dhe lejon zhvillimin e njé vizioni t& ri urbanistik né pérputhje
me potencialin e zonés.

Kushtet klimatike t& Orikumit jané tipike mesdhetare, me veré t& nxeht& dhe t& thaté dhe dimér t&
buté, gjé gé krijon njé mjedis t& favorshém pér funksione turistike dhe rekreative gjaté pjesés mé
té madhe t& vitit. Pozicioni bregdetar dhe orientimi i hapur drejt gjirit sigurojn& gjithashtu ndrigim
té bollshém natyror dhe ventilim natyral, elementé t& réndésishém pér cilésing e jetesés dhe pér
konceptet e arkitekturés s& géndrueshme.

NE kété kuadér, kombinimi i terrenit t€ sheshté, aférsisé me rrugén dhe portin dhe kushteve t&
favorshme klimatike, e b&n pronén njé territor me potencial t& lartg zhvillimor. Ajo pérfaqéson njé
hapésiré té pastér mbi t& cilén mund t& ngrihen struktura dhe funksione t& reja, n& harmoni me
natyrén dhe me vizionin turistik t& Orikumit si njé destinacion elitar n& Rivierén Shqiptare.

Fig. 9. Harté e rilevimit topografik & ortofoto




Fig 10, 11, 12. Foto té gjendjes ekzistuese. )\;‘t:fjré}_:‘\
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4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Kompozimi arkitektonik i ndértesave té reja t& projektit, synon t& krijojé njé ekuilibér t&
géndrueshém midis kontekstit natyror, kreshtave monumentale t& relievit malor, dhe formimit t&
njé destinacioni ikonik pérgjaté vijés bregdetare. Ky kompleks projektohet si njé piké referimi
vizuale, njé silueté e identifikueshme q& lundértarét e kérkojng né horizont pas njé dite né det t&
hapur.

Inspirimi kryesor i projektit buron nga veté thelbi i jetés detare: varkat lundruese dhe jahtet me
velat e tyre elegante, t€ shpalosura. Ky motiv éshté pérkthyer arkitektonikisht n& formén e konéve
té lehté dhe ritmiké qé veshin ballkonet e objekteve, duke i dhéné fasadave nj& karakter t&
dallueshém dhe njé ndjesi lévizjeje qé evokon estetikén e lundrimit. Kéto elemente jo vetém qé
funksionojné si mbrojtje nga dielli dhe si element estetik, por krijojné gjithashtu njé dialog té&
pérhershém midis ndértesés dhe detit.




Projekti parashikon ndértimin e njé kompleksi me tipologji bashkékohore, té pérbéré nga struktura
té grupuara né dy dhe tre volume vertikale. Kéto njési do t€ organizohen né ményre té tillé qé té
krijojné njé kompozim harmonik me terrenin e sheshté dhe me peizazhin bregdetar, duke siguruar
pamje t€ hapura drejt gjirit dhe portit té jahteve. Funksionet e parashikuara p&rfshijn& hapésira
banimi dhe hotelerie, té shogéruara nga ambientet mbéshtetése dhe shérbimet e nevojshme pér
funksionimin e kompleksit, si zona rekreative, hapésira sociale dhe shérbime publike né nivelin
pérdhe. Ky koncept synon té integrojé arkitekturén me natyrén pérreth, duke krijuar njé zhvillim
funksional dhe estetikisht t&€ géndrueshém.Ndérhyrja arkitektonike éshté njé ftesé pér njé ményré
té re t& té jetuarit prané ujit— jo vetém si vendbanim, por si pérvojé e integruar e lundrimit, getgsisé
dhe elegancés.

Fig. 14. Planvendosje e objekteve

Treguesit e zhvillimit t& zonés sipas propozimit jané si mé& poshté:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit; 14 410 m?
Sipérfaqe e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 6 741.9 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 45 555.4 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 55 494 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 46 %

Intensiteti 1 ndértimit; 3.16




Vendosja e objekteve né proné éshté menduar pér t& krijuar njé marrédhénie harmonike mes
ndértesave, hapésirave t& gjelbra dhe kontekstit natyror bregdetar. Godinat jané shpérndargé né
ményré t€ atillé g€ t& lejojné pamje té liré drejt detit dhe njé qarkullim natyral t€ ajrit dhe drités.
Midis tyre krijohen hapésira t€ gjera qé funksionojné si korridore natyrore, duke pérmirésuar
cilésiné mikroklimatike dhe ndjesiné e hapésirés.

Forma organike e ndértesave reflekton konceptin arkitektonik té frymézuar nga lundrimi dhe deti,
ndérsa pozicionimi i tyre mbi njé rrjet té rregullt lejon orientim optimal dhe kontroll t& dendé&sisé.
Né gendér té projektit jané parashikuar hapésira rekreative, si pishina dhe zona t€ pérbashkéta té
gjelbra, té aksesueshme nga t& gjitha njésité banimi.

Akseset jané t& organizuara né ményré té qarté dhe funksionale, me hyrjen kryesore t& pozicionuar
né jug t& pronés, pérgjaté aksit rrugor Vloré-Orikum. Hyrjet pér kémbésorét, pushuesit, automjetet
dhe parkimin néntokésor jané t& ndara dhe té lehtésisht t& identifikueshme, duke mundésuar
garkullim t& geté dhe efikas brenda kompleksit. Ky organizim siguron jo vetém funksionalitet t&
larté, por edhe njé pérvojé té miréorientuar pér pérdoruesit. Ndérhyrja synon té krijojé njé ambient
banimi me standarde té avancuara, duke ruajtur njé ekuilibér mes privatésisé dhe jetés komunitare,
né njé kontekst t& veganté bregdetar qé ndérthur arkitekturén me natyr&n pérreth.

Fig. 15. Perspektivé e objekteve

Zhvillimi i planeve té kompleksit:

Dy objektet n& krahun e majté (A dhe B) jan& projektuar si rezidenca banimi, né t€ cilat jané
organizuar kryesisht njési t& tipologjisé 2+1 dhe 1+1. Ké&to objekte orientohen drejt detit né pjesén
mé té& madhe t& perimetrit, duke pérfituar ndricim natyral dhe pamje panoramike. T& gjitha
apartamentet jang t& pajisura me té paktén njé ballkon, ndérsa, né varési t& konfigurimit t€ volumit,
disa prej njésive ofrojné veranda t& gjata me pamje t& ploté drejt detit.
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Planimetrite — Objektet A dhe B - Rezidenca

Kati nentoke i bashkon dy volumet
duke krijuar nje hapesire te perbashket
me dy grupe shkallesh dhe 141 poste
parkimi. Parkimi ka siperfaqe
4388.6m?

Fig. 16. Plani i katit néntoké

Plani i katit pérdhe pér objektet A dhe
B paraqet njé platformé té pérbashkét

~qé lidh t& dy kullat q& zhvillohen né

nivelet mbi t&. Ky kat éshté konceptuar
me funksion shérbimi, né mbéshtetje
té funksionit té banimit dhe vizitoréve,

duke p:ura}l;ré mrbmntr-dyqam.ah,
bare dhe restorantesh. Sipérfagja e
pérgjithshme e Kkatit pérdhe &shté
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Plani i katit t& paré &shté dedikuar
funksionit t&¢ banimit. Né kété nivel
jané organizuar gjithashtu ambientet
mbéshtetése pér funksionimin e
pishings, duke pérfshiré dhomat e
zhveshjes, hapésirat teknike dhe
ambiente t€ tjera ndihmése. Sipérfagja
totale e kétij kati éshté 2031.34 m?
Sipérfage e katit pa ballkone &shté
2011.42 m?,

Fig. 18. Plani I katit té paré

Plani i katit t¢ dyté éshté dedikuar
funksionit t& banimit. N& kété nivel
éshté parashikuar gjithashtu njé
pishiné gjatésore, e cila do t& jeté né
shérbim ekskluziv t& banoréve té
rezidencave A dhe B. Krahas pishinés,
né kété Kat jan& organizuar edhe
ambientet mbéshtetése pér
funksionimin e saj, pérfshiré dhomat e
zhveshjes, hapésirat teknike si dhe njé

bar-r-vogél-Sipérfagja—totate—ekétij
kati &shté 1216.29 m?. Sipérfage e katit
pa ballkone &sht& 1156.8 m*.

Fig. 19. Plani I katit té dyté




oI Plani i katit té treté¢ &shté dedikuar
' funksionit t& banimit, me njé
| organizim té njésive t& banimit né
STl pérputhje me tipologjiné e projektit.
" Sipérfagja totale e k&tij kati &shté
o 1269.07 m?.
e Sipérfage e katit pa ballkone &sht&
o] — 1133.04 m?.
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Fig. 20. Plani I katit té treté

Plani i katit t& katert &sht& dedikuar
funksionit t& banimit, me njé
organizim t& njésive t& banimit né
pérputhje -me-tipologjin& e projektit.-
Sipérfagja totale e k&tij kati &shté
1378.68 m?.

Sipérfage e katit pa ballkone &shté
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Fig. 21. Plani I katit té katert




Plani i katit &€ peste &shté dedikuar
funksionit té banimit, me njé
organizim t€ njésive t& banimit né
pérputhje me tipologjiné e projektit.
Sipérfagja totale e kétij kati &shté
1407.09 m?.

Sipérfage e katit pa ballkone Eshté
1197.43 m?.

Fig. 22. Plani I katit té pesté

Plani i katit t& gjashte &shté dedikuar
funksionit t& banimit, me njé
organizim té njésive t€ banimit né

¢ pérputhje me tipologjing e projektit.

Sipérfagja totale e kétij kati &shté
1465.09 m?.
Sipérfage e Kkatit pa ballkone &shté
1265.5 m>.
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Fig. 23. Plani i katit té gjashté




Plani i katit t& shtate &sht&¢ dedikuar
funksionit t& banimit, me njé
organizim té njésive t€ banimit n&
pérputhje me tipologjingé e projektit.
Sipérfagja totale e kétij kati &shtg
1420.04 m?.

Sipérfage e Kkatit pa ballkone &shté
1277.89 m>.

Fig. 24. Plani i katit t¢ shtaté

oIl 4l Plani i katit t& tete &shté dedikuar
! 52  funksionit t&€ banimit, me njé
' 4] organizim t& njésive t& banimit né
sill! [l pérputhje me tipologjiné e projektit.
b an Sipérfagja totale e ketij kati &shté
o1 ;’ 1o 1467.74 m*,
! ph Sipérfage e katit pa ballkone &shté
ol _All . 1277.89 m2.
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Fig. 25. Plani i katit té teté
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Plani i katit t&€ nente &sht& dedikuar
funksionit t& banimit, me njé
organizim t& njésive t€ banimit n&
pérputhje me tipologjing e projektit.
Sipérfaqja totale e kétij kati &shté
1420.40m>.

Sipérfage e katit pa ballkone &shté
1277.89 m*.

Fig. 26. Plani i katit t¢ nénté

Plani i katit t& dhjeté &shté dedikuar
funksionit t& banimit, me njé
organizim té njésive té banimit n&
pérputhje me tipologjiné e projektit,
Sipérfagja totale e kétij kati &shté
1467.74 m?.

Sipérfage e katit pa ballkone &shté
1277.89 m2.
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Fig. 27. Plani i katit té dhjeté
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| ADoK ; ! dedikuar funksionit té€ banimit, me njé
e =TT ey [ Al organizim té njésive t&€ banimit né&
1% =S L & pérputhje me tipologjing e projektit.
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Plani i katit t&¢ dymbé&dhjete &shté
dedikuar funksionit t¢ banimit, me njé
organizim-t&-njésivet& - banimit-né
pérputhje me tipologjiné e projektit.
Sipérfagja totale e kétij kati &éshté

1212.78 m2
SQipné

1044.21 m2.




Plani i katit t& trembedhjete &shté
dedikuar funksionit t& banimit, me njé
organizim té njésive té banimit né
pérputhje me tipologjiné e projektit.
Sipérfagja totale e kétij kati &shté
60494 m? Sipérfage e katit pa
ballkone &shté 544.07 m*.

Fig. 30. Plani i katit té trémbédhjeté

Plani i katit t¢ katermbedhjete &shté
dedikuar funksionit t& banimit, me njé
organizim t& njésive t€ banimit né
pérputhje me tipologjiné e projektit.
Sipérfagja totale e kétij. kati &shté
478.40 m? Sipérfage e katit pa
ballkone &shté 418.15 m?.
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Planimetrite — Objektet C, D dhe E - Hoteleri

Tre objektet e tjera (C, D dhe E) jané& konceptuar me funksion hotel. Né secilén kullé té hotelit,
njésité jané organizuar né dhoma standarde dhe junior suite, ndérsa katet e sipérme jané rezervuar
pér suita ekskluzive.

Kati nentoke i bashkon tre volumet
duke krijuar nje hapesire te perbashket
me tre grupe shkallesh dhe 162 poste
parkimi. Parkimi ka siperfage 5550 m?

Ll

VT

Fig. 32. Plani i katit néntoké

e © & o6 & & P & & e & &
Plani i katit pérdhe pérfagéson njé volum t& pérbashkét qé lidh tre kullat (C, D dhe E) qé zhvillohen
né nivelet e sipérme. Funksioni i k&tij kati &shté n& shérbim t& hotelit dhe pérfshin t& gjitha
hapésirat e nevojshme pér funksionimin e tij, si recepsioni, holli i hyrjes, ambientet e pritjes, bari,
dyqane dhe njési té tjera shérbimi. Sipérfagja totale e kétij kati &sht& 3959.5 m?
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Fig. 33. Plani I katit pérdhe




Plani i katit t& paré &shté gjithashtu njé strukturé e pérbashkét qé shérben pér té tre kullat.
Funksionet né kété nivel jané té pérziera: né zonén qé i korrespondon kullés C dhoma té hotelit,
ndérsa pjesa tjetér e sipérfages éshté dedikuar ambienteve né funksion t& hotelit. Sipérfagja totale

e kétij kati &shté 3515.21 m? Sipérfaqe e katit pa ballkone &shté 3465.41 m?.

g ® g @ hd ? e @ ¢ f 7
= - = 3 - : L ——— e
o . T o . P .
| I | | |
- Fid \ J B | £ NfL£ N\ t .
A et — w  d —h
1 T 3 f 1 T hi
{4+ i H 'fl
it ! . ! ! . ! e
H ! ! ! | i
= —— — - - —e— — — $— — — % —— e —— b — — & —— o =g
" L i i I i | LALILT i
T
et [ | - | ! . i | +u:

MY i I | | ] | 1
Oy — . —— el el el e e - — = 1| —r2
1 i i i 1
il 9 . i i [ 1 < '{4!

17 i
- S P [ ] - + - . + 1 3 L S - i -2
% » | !
T " ! | = | s ol
I - I | = i
e B 1 e T Lt T T ot ot SIS S B = —
t | | ] I
Il . 8 1 e
b | | I
[T S —— R ey R — PR 5 | E_—Y
g | | =] i [} b
= i i ™ .|
il | I '

- b s i i i -
R P pE——— | E——— TS SIS ___‘___.1 _________________ H—= =
] = = g
e 44 = =t 9 ’ 1

o :
¥ 1 PR W B Y 1 - —d - H —a
e I, v [ =l - e S P R [N
------- o - - nengny o
s e s = = = = =  —— — e =
'k 6!\ 6\ -] rhr:‘ J_-» ; [ @

Fig. 34. Plani I katit té paré
Plani i katit t& dyt& &sht& konceptuar me funksion hoteleri dhe ambiente shérbimi ne funksion t&
hotelit.N& kété nivel &shté pozicionuar gjithashtu njé pishing e pérbashkét, e dedikuar p&r pérdorim
nga hoteli, sé bashku me ambientet ndihmése t& nevojshme pér funksionimin e saj, si dhomat e
zhveshjes, tualetet, bari dhe hapésira t& tjera mbéshtetése. Sipérfagja totale e kétij kati éshté
2289.94m?. Sipérfage e katit pa ballkone &shté 2213.32 m?.
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Plani i katit t& treté shénon momentin kur tre kullat ndahen plot&sisht nga njéra-tjetra né aspektin
volumetrik, ndérsa funksioni mbetet i unifikuar. T& treja kullat ruajné funksionin hotelier, duke u
organizuar né ményré t€ pavarur me garkullime vertikale dhe hyrje té€ dedikuara, si dhe me
shpérndarje t&€ dhomave standarde dhe junior suite né ¢do kullé. Pjesa mé& e madhe e dhomave
gézojné pamje direkte ose anésore nga deti dhe marina, ndérsa njé numér mé i kufizuar dhomash
jang orientuar nga lindja, duke ofruar pamje drejt vargmaleve. Sipérfagja totale e kétij kati éshté
1898.41 m?. Sipérfaqe e katit pa ballkone éshté 1701.18 m?.
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Fig. 36. Plani I katit té treté

Kati i katért vijon me ndarje té ploté ndérmjet tre kullave té cilat ruajn& funksionin hotelier me
dhoma standarde dhe junior suite. Cdo kullé ka akses vertikal té dedikuar dhe organizim t& pavarur
funksional. Sipérfagja totale e kétij kati éshté 2016.52 m?. Sipérfage e katit pa ballkone &shté
1736.63 m?.
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Fig. 37. Plani I katit té katért




Kati i peste vijon me ndarje t€ ploté ndérmjet tre kullave té cilat ruajné funksionin hotelier me
dhoma standarde dhe junior suite. Cdo kullé ka akses vertikal t¢ dedikuar dhe organizim &€ pavarur
funksional. Sipérfaqja totale e kétij kati &sht& 2104.17 m=. Sipérfaqe e katit pa ballkone &shté
1772.58 m2,
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. Fig. 38. Plani I katit té pesté

Kati i gjashte vijon me ndarje t& ploté ndérmjet tre kullave té cilat ruajné funksionin hotelier me
dhoma standarde dhe junior suite. Cdo kullé ka akses vertikal t& dedikuar dhe organizim t& pavarur
funksional. Sipérfagja totale e kétij kati &sht& 2189.71 m2. Sipérfage e katit pa ballkone &shté
1820.39 m2,
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Fig. 39. Plani I katit té gjashte



Kati i shtate vijon me ndarje t& ploté ndérmjet tre kullave t& cilat ruajné funksionin hotelier me
dhoma standarde dhe junior suite. Cdo kullé ka akses vertikal t& dedikuar dhe organizim t& pavarur
funksional. Sipérfaqja totale e kétij kati &shté 1935.74 m? Sipérfage e katit pa ballkone &shté
1686.52 m?.
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Fig. 40. Plani I katit 1¢ shtaté

Kati i tete vijon me ndarje té ploté ndérmjet tre kullave té cilat ruajné funksionin hotelier me dhoma
standarde dhe junior suite. Cdo kullé ka akses vertikal té dedikuar dhe organizim té pavarur
funksional. Kulla E ka vetém dy njési té tipologjisé “master suite” me sipérfaqe t€ zgjeruara,
orientime t& privilegjuara dhe pamje panoramike, duke ofruar standardin mé t€ larté t& akomodimit
brenda kompleksit hotelier.Sipérfagja totale e kétij kati €ht& 1717.78 m?. Sipérfaqe e katit pa
ballkone éshté 1498.58 m?.
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Fig. 40. Plani I katit t¢ teté




Né katin e nénté zhvillimi arkitektonik vijon vetém pér kullat C dhe D, pasi kulla E e pérfundon
ngritjen né nivelet mé té uléta. Té dyja kullat funksionojné si njési hoteliere t€ pavarura. Kulla C
&shté organizuar kryesisht me njési akomodimi t& tipologjisé standarde, ndérsa kulla D akomodon
njési me karakter mé t€ theksuar luksoz, duke pérfshiré tipologji té zgjeruara dhe pozicionime
privilegjuara né planimetri. Sipérfagja totale ¢ kétij kati &éshté 1231.38 m?2. Sipérfaqge e katit pa
ballkone éshté 1086.09 m?.

Fig. 41. Plani I katit té nenté
Né katin e dhjeté zhvillimi vijon vetém pér kullat C dhe D. Té dyja kullat funksionojné si njési
hoteliere t& pavarura. Kulla C &shté organizuar me njési akomodimi té& tipologjisé standarde, ndérsa
kulla D ka vetém dy njési t& tipologjisé “master suite” me sipérfaqe t& zgjeruara, orientime t&
privilegjuara dhe pamje panoramike, duke ofruar standardin mé t& larté t¢ akomodimit brenda
kompleksit hotelier. Sipérfagja totale e kétij kati &shté 986.54m>. Sipérfage e katit pa ballkone
éshté 865.36 m>.
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Né katin e njémbé&dhjeté zhvillimi arkitektonik vijon vetém pér kullén C, ndérsa kullat D pérfundon
né nivelet e méparshme. N& kété nivel, kulla C akomodon njési hoteliere me standard mé t& lartg,
té pozicionuara né ményré t& tillg q& t& pérfitojné nga pamjet mé t& favorshme dhe orientimet
optimale, duke siguruar njé pérvojé akomodimi t& diferencuar brenda kompleksit.Sipérfagja totale
e kétij kati &shté 521.19m?. Sipérfage e katit pa ballkone &sht& 446.94 m?.
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Fig. 43. Plani [ katit té njémbédhjeté
NEé katin e dymbédhjeté zhvillimi vijon ekskluzivisht pér kullén C. Ky nivel &sht& konceptuar pér
akomodime té& kategorisé mé té larté, duke pérfshiré vetém dy njési t& tipologjisé “master suite”.
Kéto njési karakterizohen nga sipérfage t€ zgjeruara, orientime t& privilegjuara dhe pamje
panoramike, duke ofruar standardin mé& t& lart¢ t&€ akomodimit brenda kompleksit

hotelier.Sipérfagja totale e kétij kati ésht& 253.67 m2. Sipérfage e katit pa ballkone &shté 252.17
m2,
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Fig. 46. Prerje térthore e objekteve C, D dhe E

m E8 138 IEH SN IR i3 I i i [ e
I 5 I i, s s B B *
oL S E ) W
“ _ W ﬁ\ﬁ.m—..ur.,,\\ - _a :
T e
B! m W _ m ﬁﬁw 1@
" - ] | " ’
| ERIRERRIREENIImANS
! _ m | M ! | | ? i :
| i _ | [ | _ [ [ ——T
I A THT TR TaT & o o ! —
T T T T T T T T T T TA I ATATATATATATATAT TATATATAT AU,

e
foasms.
form
-
o
™




-nm - ¥ sism

o™ : Eon
K= e 2= e “.‘.'.Lﬁ!ﬂ
= - T o - : S S Fomia
g~ ST ooy ST TS | SOy L
] L il y ]
= == — s e 1 I \ '-_ Li! by — i‘“
v . S e - (et el Lo
] ] T
e i L o2 s 5 ; e
e ] b | ‘“ B 7] ___:L’a_n-
=] i _ = 5 I T
= =g -
i ] S i e
- ol | i n g
ot il i 2 Fomm
.l:; —_-'__— z " -r_L___..z‘-
«tia8 - — T g e
| ] = L ctom
ol = = = | fem
= r B Toasis

i  — s

| |

| |

I |

M | ow m | | | = e E)
t 1 1 t

|
|
i
4
|
|

H
P e —

[
|
|
:
|
@ ) ®

"
ww |

|
| | | |
| I | !
I i i I
I | | |
i ; | | | | |
@ @ ® @ & e © @& o

Fig. 47. Prerje gjatésore e objekteve C, D dhe E

Prerjet pérshkruajng zhvillimin vertikal t& ndértesave me funksione t€ pérziera banimi dhe
hotelerie, té artikuluara-mbi njé-strukturé mbajtése prej betoni té-armuar, t& organizuar-mbi-njé
rrjet modulor t& rregullt kolonash. Ky sistem konstruktiv garanton rregull né shpérndarjen e
ngarkesave, fleksibilitet né organizimin e brendshém funksional dhe efikasitet né fazén e zbatimit.

= -tura

“Tavals .adhe 1 3

nén toké &shté kufizuar n& vetém njé kat parkimi néntoké&sor, i integruar né ményré optimale me
shtrirjen e truallit dhe Kushtet hidro-gjeologjike. Mbi nivelin pérdhe zhvillohen volume me lartési
t& ndryshme, ku organizimi i kateve ndjek njé ritém té rregullt konstruktiv dhe njé skemé té qarté
funksionale, q& garanton komoditet dhe optimizim t& sipérfaqeve pér pérdorim rezidencial dhe
akomodues,

Njé element arkitektonik me réndési té vecanté jané ballkonet konike, t& cilat projektohen si
zgjatime plastike té fasadés dhe krijojné veranda t& bollshme pér ¢do njési banimi. Forma e tyre e
vecanté lejon hapje mé t& gjera drejt detit, duke ofruar vizura panoramike t& pandérprera. Nga
piképamja e inxhinierisé sé fasadés, kéto ballkone shérbejné njékohésisht si elemente funksionale
té hijézimit: struktura e tyre krijon mbrojtje natyrore ndaj rrezatimit t& drejtpérdrejté né muajt e
verés, ndérkohé qé lejon depértimin e drités sé diellit né periudhén dimérore.




Pérve¢ ndrigimit natyror, ballkonet konike favorizojné edhe ventilimin natyror transversal né
apartamente, duke pérmirésuar komoditetin e brendshém dhe duke reduktuar nevojén pér klimé
artificiale. Fasada, né kété ményré, nuk &shté vetém njé element estetik, por funksionon si njé
sistem pasiv i géndrueshmérisé, qé rrit efikasitetin energjetik t& ndértesave dhe siguron cilési mé
té lart& t& jetesés.

NE térési, prerjet e kompleksit evidentojné kontrastin e menduar midis vertikalitetit t&€ kullave dhe
horizontit t& hapur bregdetar, ndérkohé& qé ballkonet konike krijojné njé gjuhé arkitektonike t&
dallueshme dhe e pozicionojné kompleksin si njé zhvillim bashkékohor, né harmoni me klimén
mesdhetare dhe me peizazhin natyror t& Orikumit.

Fig. 48. Fragmente t¢ elementit konik




Fig.

49, Render




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/
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Fig. 51. Fasada jugore e objekteve A dhe B
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Fig. 52. Fasada lindore e objekteve A dhe B
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Fig. 53. Fasada peréndimore e objekteve A dhe B
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Fig. 54. Fasada veriore e objekteve C, D dhe E

i AL _.-_..l;:..... < l SRR A e
i = = s 1P 5 E e i =
ﬂj———— S L .l.‘ - = o . 1' g
:ﬁEI i : 3 G l ": 1 E
i i B . A . =
e ' " “ e s s

o
|

-

RVIVIVITINY

5 i
ATATATATATATA

{

Fig. 55. Fasada jugore e objekteve C, D dhe E
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Fig. 56. Fasada lindore e objekteve C, D dhe E
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Fasada e objekteve n& kompleksin “Marina Orikum” trajtohet me njé sistem teknik t& tipit kapoté,
i cili kombinon izolimin termik me njé& pérfundim estetik cil&sor dhe t& géndrueshém. Sistemi &shté
i pérbéré nga disa shtresa funksionale, duke pérfshiré beton t& lehté, suva bazg, rrjeté pérforcuese
nga fibra xhami dhe disa shtresa finiture q& pérfundojné njé teksturé horizontale e gdhendur, qé& i
jep ndértesave njé identitet t& veganté dhe njé ndjesi té forté né prekje.

1. Shtresa ndarése pér vakum
2 Betonilehtésuar

3. Suva

4. Perforcim me fibra xhami
5. Suva niveluese

6. Solucion hidroizolues

7. Teksturé e lyer paraprakisht
8. Izolues

Fig. 58. Shresat e fasadés me sistem kapoté

Pjesa e jashtme e fasadés paraget njé teksturé horizontale té gdhendur, e cila i jep ndértesave njé
karakter unik dhe té dallueshém. Zgjedhja e toneve natyrale t& dheut ndihmon né krijimin e njé
pamjeje t& ngrohté dhe té integruar me peizazhin bregdetar dhe natyrén pérreth. Ky trajtim jo
vetém qé rrit vlerén vizuale t€ kompleksit, por edhe forcon lidhjen me materialitetin e vendit dhe
frymézimin organik té projektit.

Fig. 59. Shembull I aplikimil té teksturés sé fasadés




Sistemi kapoté siguron performancé té larté termike dhe ndihmon né ruajtjen e komoditetit té
brendshém gjaté gjithé vitit, duke ulur konsumin e energjisé dhe pérmirésuar ndjeshém
géndrueshmériné e ndértesave ndaj kushteve atmosferike.

T T S  m—m— e 1,

Fig. 60. Render




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Fig. 61. Plani i vendosjes sé objekteve

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

“Sipérfage e pérgjithshme e truallit. — = 14410 mE
Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 6 741.9 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 45 555.4 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké pa ballkone: 41 491.7 m?
Sipérfaqge e pishinave: 430 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 46 %
Koeficenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 54 %
Intensiteti i ndértimit: 3.16
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé& sistemimit: 55.54 m
Numri i kateve mbi toké: 1,2,3,9,11,13,15 kat
Numri i kateve nén tokeé: 1 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2832;

Nr. pasurie 24/23, 24/26, né emér t&; “Marina Orikum” sh.p.k.
Kufizimet:

Veri: Deti Adriatik




Jug: Rruga nacionale Vloré - Orikum
Lindje: Proné private

Peréndim: Proné private

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu 10.4m - 14.8m,

Lindja 11.4 - 24.3m,

Jugu 4.6m - 27.7m,

Peréndimi 6.0m - 19.2m

Distancat nga aksi i rrugés: 15.5m - 29.6m

Fig. 62. Render




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Territori i kompleksit karakterizohet nga njé reliev pothuaj i sheshté, me diferenca té lehta niveli
qé variojné nga 2 deri né 5 kémbé shkallé né pika t& caktuara. Kjo e bén t&¢ mundur njé sistemim
té garté dhe racional t& hapésirave, me ndérhyrje minimale né terren.

Aksesi kryesor né kompleks sigurohet nga Rruga Vlorg-Orikum, pérgjaté kufirit jugor t&é pronés.
Prej kétij aksi realizohen edhe hyrjet n& parkimet néntoké&sore, té ndara né dy hyrje té veganta: njé
e dedikuar pér bllokun e banimit dhe njé tjetér pér hotelin, duke garantuar qarkullim t& pavarur
dhe funksionalitet t& qarté pér secilin pérdorim. Pérve¢ parkimeve néntokésore, pérgjaté kufirit
jugor jané planifikuar edhe parkime té pérkohshme mbi nivelin e tokés, t& aksesueshme
drejtpérdrejt nga rruga, qé shérbejné pér pérdorues afatshkurtér dhe vizitoré.

Pér hotelin &sht& projektuar njé rrugé drop-off e dedikuar, e cila siguron qarkullim t& kontrolluar
dhe shé&rbim komod pér hyrjen dhe dalje e mjeteve, duke funksionuar si piké ndérlidhése mes
hapésirave publike dhe strukturés.

LFELEHOA
e SHYRRAME PLLRAE BETOM DENDRATIVE
T APUOE RALM AUTOMUE TED
= TROTUAR,
WPERFACE E LELBERUAR
EHTHIM ML PLUARE DEROHATIVE &
N FMUGE ME ARSES TF KUFFLAR
g SURBERMI LARTE
o G R AT
(IHELRAE DEROGRATIVE |
TRARE VERTIN
WERCH ILARTE

Fig 63. Plani i sistemimeve

Rreth kompleksit &shté parashikuar njé brez gjelbérimi i pérbéré nga gjelbérim i ulét dhe i lartg.
NE pjesén veriperéndimore, gjelbérimi &shté menduar kryesisht i ulét (lulishte, shkurre dekorative
dhe tapet barishtor), pér t&¢ mos penguar pamjen nga niveli pérdhes drejt detit dhe portit t& jahteve.
Ndérkoh&, né pjesén jugperéndimore, ku kompleksi kufizohet me rrugén Vloré-Orikum,
gjelbérimi &shté mé i larté (pemé dekorative dhe gjelbérim dendésues), duke krijuar nj& barrieré
natyrore privatésie nga rruga publike.




Né total, sipérfaqja e dedikuar pér rrugé dhe hap&sira publike pérfagéson 46% t& sipérfaqes sé& liré
mbi terren, duke siguruar njé ekuilibér mes sipérfageve té sheshuara pér qarkullim, parkime dhe
hapésira té gjelbéruara. Gjerésia e rrugéve t& brendshme t& aksesit varion nga 5.5m deri né 7.0m,
duke garantuar manovrim té& lir& p&r mjetet dhe siguri p&r qarkullimin e kémbé&soréve.

Ky plan sistemimi synon njé integrim funksional dhe estetik t& gjithé komponentéve — garkullimit,
parkimeve dhe gjelbérimit — duke respektuar topografiné ekzistuese t& terrenit dhe duke rritur
ndjeshém cilésin& hapésinore dhe arkitektonike té& kompleksit.

Fig. 64. Render
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5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Fig. 65. Ft‘aﬂf i vendésjes §é objékteve
Prona kufizohet n& jug me Rrugén Vloré—Orikum, e cila pérveg funksionit t& saj si aks hyrés, mbart
pérgjaté gjatésisé edhe rrjetet kryesore té infrastrukturés urbane t& zon&s. N& trasené e késaj rruge

jané té vendosura ]mjat e kanahzlmeve té c1|at perbejne boshtm kryesor 18 shkarklmeve p&r gytetin
e Orikumit, si dhe rrie

sistemet pérkatése ra_]onale Po ashtu i pérg]até ketl_] aksi kaIOan rr]etete telekomumhamomt dhe
shérbimeve dixhitale, duke e integruar plotésisht zonén né infrastrukturén bashkékohore t&
shérbimeve.

Projekti respekton né térési kéto rrjete ekzistuese dhe nuk parashikon ndérhyrje apo devijime né
infrastrukturén e vendosur. Organizimi i volumetrive dhe i hapésirave funksionale &shté menduar
né harmoni me gjendjen aktuale t& shérbimeve, duke siguruar qé& zhvillimi i propozuar t& jeté i
integruar dhe i pérputhshém me sistemet teknike t&é pranishme né territor.

Ky projekt:

o Nuk parashikon asnjé ndérhyrje apo modifikim té infrastrukturés rrugore ekzistuese dhe
nuk propozon shtesa apo ndryshime té reja né kété drejtim.




o Respekton né ményré t& ploté rrjetin rrugor ekzistues, si dhe propozimet ¢ Planit t&
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Vloré pér infrastrukturén rrugore t€ zongs, duke siguruar
qé zhvillimi i projektit t& jet& n& pérputhje me vizionin dhe kufizimet urbanistike t&
pércaktuara.




